— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于转发 2021-2022 学年度全省义务教育

地方课程系列活动暨自贡市相关活动安排的

通知

各区县教科所（基教中心、教师进修校），市直属学校：

为推进义务教育地方课程顺利实施，促进教师地方课程教学

理念和知识结构更新，全面提升地方课程教师的专业水平和教学

能力，现将四川省 2021-2022 学年度开展地方课程网络教研、教

学案例评选、优质课展评等系列教研活动相关内容转发给你们，

请及时组织相关学科教师积极参加。四川省教科院拟于 2021 年

12 月中下旬、2022 年 3 月底开展集中教学视导（根据疫情防控要

求等调整）。我所将对各区县地方课程教育教学实施情况和教师

参与教研活动情况适时评估反馈。

为保障地方课程系列教研活动的顺利开展，请各区县教研部

门和各直属学校确定一名地方课程教研活动联系人，并于 12月 8

日前将联系人基本信息（附件 1）电子版和扫描版发至邮箱

526364172@qq.com。

附件：1.2021-2022 学年度义务教育地方课程系列教研活动

 — 2 —

联系人信息表

2.2021-2022学年义务教育地方课程教材网络教研活

动安排

      3.义务教育地方课程优秀教学案例评选

      4.义务教育地方课程优质课展评活动

自贡市教育科学研究所

                            2021 年 12 月 2日

 — 3 —

附件 1

义务教育地方课程系列教研活动

联系人信息表

单位名称（公章）：

姓名 所在部门 职称/职务 联系电话 QQ号 微信号 电子邮箱

备注：此表由各区县教研部门、直属学校填写，联系人最好为地方课

程教研员（或教研组长），若有多位教研员（教研组长）负责地方课

程教研，则指定一位牵头负责的联络人。

 — 4 —

附件 2

2021-2022学年度义务教育地方课程网络教研活动安排

一、活动内容

以课例分析为基础，结合教学反思、专家点评等，聚焦

课堂教学，落实地方课程教学指导纲要相关要求。

二、参与人员

（一）全省义务教育学校《可爱的四川》（四至八年级）、

《生命·生态·安全》（一至九年级）、《家庭·社会·法

治》（八至九年级）科任教师；

（二）各市（州）、县（市、区）教研机构《可爱的四

川》（四至八年级）、《生命·生态·安全》（一至九年级）、

《家庭·社会·法治》（八至九年级）教研员；

以上人员根据学科参加相应板块网络教研。

三、活动时间

具体时间安排见附件 2-1。

四、参与方式

参与活动的人员进入“钉钉”平台即可远程收看或进行

互动，平台注册和观看方式详见附件 2-2。已经注册过的教

师无需再次注册。

附件：2-1.2021-2022学年度地方课程网络教研活动

安排

      2-2.四川网络教研平台操作手册

 — 5 —

附件 2-1

2021-2022学年度地方课程网络教研活动安排

学科
活动时间

活动地点 主持人 技术支持
2021年秋季学期 2022 年春季学期

《可爱的四川》

（小学）

12月 6 日

（星期一下午）

3月 8日

（星期二下午）

4月 5日

（星期二下午）

5月 10日

（星期二下午）

网络教研

主会场在

省教科院

网络教研

直播室

黄勇

教育科研信息中

心：李佳昕

 028-85827093；

彭龙 18011342324

《可爱的四川》

（初中）

12月 7 日

（星期二上午）

3月 15日

（星期二上午）

4月 12日

（星期二上午）

5月 17日

（星期二上午）
韩加强

《生命·生态·安

全》（小学）

12月 7 日

（星期二下午）

3月 15日

（星期二下午）

4月 12日

（星期二下午）

5月 17日

（星期二下午）

尹团结

曾宁波

《生命·生态·安

全》（初中）

12月 8 日

（星期三上午）

3月 22日

（星期二上午）

4月 19日

（星期二上午）

5月 24日

（星期二上午） 刘建国

《家庭·社会·法

治》

12月 9 日

（星期四上午）

3月 22日

（星期二下午）

4月 19日

（星期二下午）

5月 24日

（星期二下午） 青春

备注：上午为 9:30-10:40，下午为 2:30-3:40。

 — 6 —

附件 2-2

四川省网络教研平台操作手册

一、注册总流程

二、四川省网络教研平台注册

（一）电脑端注册网址【推荐】

http://wljy.scjks.net/a/#/login

（二）手机端扫码注册

二维码

 — 7 —

三、钉钉注册

根据流程完善四川省网络教研平台和钉钉的注册信息，

即可在钉钉收到邀请，加入四川网络教研。

四、注册注意事项

（一）此信息关系到后续继续教育学时证明发放，请务

必准确填写个人信息。

（二）四川省网络教研平台注册与钉钉注册的手机号码

需保持一致。

（三）四川省网络教研平台账号与钉钉账号注册手机号

码不同的老师，请点击钉钉左上角“头像”处更换。更换流

程：设置 →我的信息→电话→更换号码，将钉钉手机号码

更换为在四川省网络教研平台的注册手机号。

五、平台使用

（一）手机端使用：工作台→切换组织→进入四川网络

教研。

 — 8 —

（二）电脑端使用：点击左侧“工作”按钮进入四川网

络教研。

六、日常答疑互动

使用钉钉扫码加入“四川网络教研圈子”并选择学科群

组，关于网络研修日常互动沟通答疑将通过圈子进行。

 — 9 —

附件 3

2021-2022 学年度义务教育地方课程优秀教学案例

评选活动

一、参评对象

我市各区县、直属学校从事义务教育地方课程《可爱的

四川》《生命·生态·安全》《家庭·社会·法治》的教师

和教研员。

二、案例要求

（一）内容要求

教学案例应依据《四川省义务教育地方课程指导纲要

（2021年版）》和2021年最新修订的地方课程教材《可爱的

四川》（小学版、初中版）、《生命·生态·安全》（1-9

年级）、《家庭·社会·法治》的内容，围绕教学中某一单

元（主题）、教学环节或知识点展开，明确教学目标、优化

课程育人教学设计，体现跨学科知识融合，具有较强的针对

性、创新性、示范性和可推广性。

（二）基本要求

1.每人限交l份，作者署名原则上不超过2人。

2.教学案例字数控制在4000字以内为宜。

3.教学案例直接填写在申报表（附件2-1）中。

4.严禁剽窃、抄袭。否则，一经查实将不予评奖，并通

知参评人所在工作单位，在全省范围通报批评。

5.其他要求见附件3-2。

 — 10 —

三、评选办法

（一）每个市（州）分学科、学段、主题，按照推荐限

额进行推荐。

（二）省教科院将组成各学科评审专家组，以公平、公

正的原则，对市（州）推荐的教学案例进行集中网评，并在

公示评审结果后颁发获奖证书。

（三）请各市（州）教科所（院）先期进行初评，按照

各科要求的提交时间，采用网络方式将本地推荐的优秀教学

案 例 申 报 表 提 交 省 教 科 院 ， 提 交 网 址 ：

http://kczy.scjks.net。汇总表（附件3-3）电子版和加盖

市 （ 州 ） 教 科 所 （ 院 ） 公 章 后 的 扫 描 版 发 送 至

149393786@qq.com。

四、其他

上报资料联系人：杨吉敏，0813-8125788。

附件：3-1.义务教育地方课程优秀教学案例申报表

3-2.义务教育地方课程优秀教学案例推荐要求

3-3.义务教育地方课程优秀教学案例汇总表

3-4.《生命·生态·安全》（1-6年级）教学案

例各区（县）负责主题及课目

http://kczy.scjks.net。汇总表加盖市（州）教科所（院）公章后（附件2-3）寄至省教科院。
http://kczy.scjks.net。汇总表加盖市（州）教科所（院）公章后（附件2-3）寄至省教科院。
http://kczy.scjks.net。汇总表加盖市（州）教科所（院）公章后（附件2-3）寄至省教科院。

 — 11 —

附件3-1

义务教育地方课程优秀教学案例申报表

供作者撰写活动案例的参考模板（可直接在上面填写，正文小四楷体，凡有

“”的，作者点击“”中心，即出现“√”）

教学案例名称

对应教材信息

教材名称：

年级及册次：

单元（主题）：

课名：

内容要件

教学案例

PPT

其他

教学设计

（包含教学目标、教学重难点、教学方法、教学时长、教学准备、教学过程等

要素）

（可加页）

 — 12 —

附件 3-2

义务教育地方课程优秀教学案例推荐要求

学科 教学案例其他要求 报送限额 上报时间

可爱的四川

（小学）

1. 参评教师按附件 3-1申报表的格式撰写，提交文本教学案

例；

2.区（县）分“自然之美；人文之美；红色之美；发展之美”

四个主题进行遴选、报送。

各区县每个主题限报 5篇，直属

学校每个主题限报 1篇。
2022年 3月 3 日之前

可爱的四川

（初中）

1. 参评教师按附件 3-1申报表的格式撰写，提交文本教学案

例；同时，提交配套的课件（PPT），PPT要求在 20M 以内。

2.区（县）分“自然之美；人文之美；红色之美；发展之美”

四个主题进行遴选、报送。

各区县每个主题限报 5份，直属

学校每个主题限报 1份。
2022年 3月 3 日之前

生命·生

态·安全（小

学）

1.参评教师按附件 3-1 申报表的格式撰写，提交文本教学案

例；同时，提交配套的课件（PPT），PPT要求在 20M 以内。

2.区（县）按照指定主题的课目进行遴选、报送，每课报送

一份。

报送限额见附件 3-4

2021年 12月 30日之前报送《生命·生

态·安全》（1-6年级）上册内容的教

学案例；2022年 4月 1 日之前报送《生

命·生态·安全》（1-6年级）下册内

容的教学案例。

 — 13 —

生命·生

态·安全（初

中）

1.参评教师按附件 3-1 申报表的格式撰写，提交文本教学案

例；同时，提交配套的课件（PPT），PPT要求在 20M 以内。

2.市（州）按照“生命教育、健康教育、心理健康教育、安

全教育、生态文明教育、国防教育、森林草原防火教育”七

个主题进行遴选、报送。

上册：各区县每个版块限报 5份，

直属学校每个版块限报 1份。

下册：各区县每个版块限报 5份，

直属学校每个版块限报 1份。

2022年 4月 1 日之前

家庭·社

会·法治

1.参评教师按附件 3-1 申报表的格式撰写，提交文本教学案

例；同时，提交配套的课件（PPT）及该堂课的课堂实录（视

频 40分钟）。PPT要求在 20M以内，视频要求 mp4格式（720P)，

文件大小不超过 1G。

2.市（州）分“家庭、社会、法治”三个版块主题进行遴选、

报送。

上册：各区县每个版块限报 5份，

直属学校每个版块限报 1份。

下册：各区县每个版块限报 5份，

直属学校每个版块限报 1份。

各区县所报案例内容不能重复，

否则自然淘汰。

2022年 4月 1 日之前

 — 14 —

附件 3-3

义务教育地方课程优秀教学案例汇总表

报送单位（盖章）：                             联系人：                           电话:

序

号
学科 教学案例名称

内容要件（教学
案例 、PPT、课
堂实录等 ）

适用

年级

作者

姓名
作者单位 移动电话 电子邮箱

 — 15 —

附件 3-4

《生命·生态·安全》（1-6年级）教学案例

各市（州）负责主题及课目

市（州） 2021 年报送案例 2022 年报送案例

自流井区 一年级上册全册（18课） 一年级下册全册（17课）

高新区 二年级上册（安全与健康 6课） 二年级下册（安全与健康 5课）

大安区 二年级上册（美化生活 4课） 二年级下册（美化生活 4课）

贡井区
二年级上册（热爱生命、呵护心

灵 8课）

二年级下册（生命奥秘、呵护

心灵 8课）

沿滩区
三年级上册（热爱生命、安全生

活 7课）

三年级下册（热爱生命、安全

生活 7课）

荣县
三年级上册（呵护心灵、绿色生

活 9课）

三年级下册（健康生活、呵护

心灵 7课）

富顺县 四年级上册（安全生活 5课） 四年级下册（安全生活 4课）

自流井区 四年级上册（健康生活 4课） 四年级下册（健康生活 5课）

高新区
四年级上册（热爱生命、绿色生

活 7课）

四年级下册（热爱生命、美化

生活 7课）

大安区 四年级上册（呵护心灵 4课） 四年级下册（呵护心灵 4课）

贡井区 六年级上册（热爱生命 4课） 六年级下册（热爱生命 4课）

沿滩区 六年级上册（健康生活 4课） 六年级下册（健康生活 5课）

荣县 六年级上册（安全生活 4课） 六年级下册（安全生活 4课）

富顺县 六年级上册（呵护心灵 4课） 六年级下册（呵护心灵 4课）

自流井区 六年级上册（美好生活 4课） 六年级下册（美化生活 3课）

高新区 五年级上册（热爱生命 4课） 五年级下册（热爱生命 4课）

大安区 五年级上册（创造生活 4课） 五年级下册（健康生活 4课）

贡井区 五年级上册（呵护心灵 4课） 五年级下册（呵护心灵 4课）

沿滩区 五年级上册（安全生活 4课） 五年级下册（林草防火 4课）

荣县 五年级上册（健康生活 4课） 五年级下册（安全生活 4课）

富顺县 三年级上册（健康生活 3课） 三年级下册（林草防火 4课）

 — 16 —

附件 4

义务教育地方课程优质课展评活动

一、展评学科

可爱的四川（小学）、可爱的四川（初中）、生命·生

态·安全（小学）、生命·生态·安全（初中）、家庭·社

会·法治（初中）。

二、展评形式

先进行视频课评审，择优进行现场展示。相关要求见附

件 4-1。

三、展评程序

（一） 区（县）初评

按照学科的具体要求，各区（县）、直属学校应以适当

的方式开展初评，择优推荐参加展评的优质课。

（二）市教科所评审

市教科所将组织成立各学科评审专家组，按照相关活动

规则，以公平、公正的原则对推荐的视频课进行评审，根据

疫情防控要求和实际情况，择日进行现场展评，并颁发获奖

证书。现场展评时间和地点另行通知。

四、其他

（一）展评活动不收取费用。参加展评活动教师的食宿

自理，旅差费回所在单位报销。

（二）各区县教研部门、直属学校按各科要求的提交时

 — 17 —

间将本地推荐的优质课视频采用 U 盘方式向市教科所提交，

提交地址：自流井区汇兴路 2号（市教科所 410室）。并将

加盖公章后的“义务教育地方课程优质课展评活动推荐表”

(附件 4-2)、“义务教育地方课程优质课汇总表”（附件 4-3）

的 Word版、扫描件一并发送至邮箱：526364172@qq.com。

附件：4-1.义务教育地方课程各学科优质课展评的推荐要求

4-2.义务教育地方课程优质课展评活动推荐表

4-3.义务教育地方课程优质课汇总表

http://kczy.scjks.net。汇总表加盖市（州）教科所（院）公章后（附件2-3）寄至省教科院。
mailto:526364172@qq.com。

 — 18 —

附件 4-1

义务教育地方课程各学科优质课展评的推荐要求

学科 教学案例其他要求 报送限额 上报时间

可爱的四川

（小学）

1.参评教师填写附件 4-2推荐表，同时提交教学案例、课件 PPT和课堂实录；

2.PPT要求在 20M 以内，视频要求 mp4格式（720P)，文件大小不超过 1G。

各区县限报 2节，直属

学校限报 1节。
2022年 4月 1日之前

可爱的四川

（初中）

1.参评教师填写附件 4-2推荐表，同时提交教学案例、课件 PPT和课堂实录；

2.PPT要求在 20M 以内，视频要求 mp4格式（720P)，文件大小不超过 1G。

各区县限报 2节，直属

学校限报 1节。
2022年 4月 1日之前

生命·生态·安全

（小学）

1.参评教师填写附件 4-2推荐表，同时提交教学案例、课件 PPT和课堂实录；

2.PPT要求在 20M 以内，视频要求 mp4格式（720P)，文件大小不超过 1G。

各区县限报 2节，直属

学校限报 1节。
2022年 4月 1日之前

生命·生态·安全

（初中）

1.参评教师填写附件 4-2推荐表，同时提交教学案例、课件 PPT和课堂实录；

2.PPT要求在 20M 以内，视频要求 mp4格式（720P)，文件大小不超过 1G。

各区县限报 2节，直属

学校限报 1节。
2022年 4月 1日之前

家庭·社会·法治
1.参评教师填写附件 4-2推荐表，同时提交教学案例、课件 PPT和课堂实录；

2.PPT要求在 20M 以内，视频要求 mp4格式（720P)，文件大小不超过 1G。

各区县限报 2节，直属

学校限报 1节。
2022年 4月 1日之前

 — 19 —

附件 4-2

义务教育地方课程优质课展评活动推荐表

学科：

姓名  性别  职称

所在学校  课名

联系电话  E-mail

指导教师
姓名  单位

姓名  单位

学校

意见

学校（盖章）

                              年   月   日

区县教科

部门意见

                      教科所（院）（盖章）

                               年   月  日

 — 20 —

附件 4-3

义务教育地方课程优质课汇总表

报送单位（盖章）：                           联系人：                           电话:

序

号
学科 主题 优质课名称

适用年

级

授课教

师姓名

授课教师单

位

授课教师移动

电话

指导教师 1

姓名

指导教师 1

单位

指导教师 2

姓名

指导教师 2

单位